

Số: 08 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD  
quý IV năm 2014.Hà nội, ngày 20 tháng 1 năm 2015**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2014, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 4.779.863.536 đồng so với quý IV năm 2013 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2014 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2014	Quý IV năm 2013	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	256.983.644.720	245.030.326.970	11.953.317.750	4,88
2	Các khoản giảm trừ	927.219.362	24.581.278	902.638.084	3.672,06
3	Giá vốn hàng bán	211.400.399.695	194.935.777.481	16.464.622.214	8,45
4	Doanh thu hoạt động tài chính	188.318.483	300.317.256	(111.998.773)	(37,29)
5	Chi phí tài chính	3.125.549.189	4.199.640.805	(1.074.091.616)	(25,58)
6	Chi phí bán hàng	10.003.367.114	8.571.323.250	1.432.043.864	16,71
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	20.175.084.684	19.171.702.064	1.003.382.620	5,23
9	Thu nhập khác	172.727.392	180.592.649	(7.865.257)	(4,36)
10	Chi phí khác	28.835.245	83.455.899	(54.620.654)	(65,45)
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	11.684.235.306	18.524.756.098	(6.840.520.792)	(36,93)
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.570.531.768	4.631.189.024	(2.060.657.256)	(44,5)
13	Lợi nhuận sau thuế	9.113.703.538	13.893.567.074	(4.779.863.536)	(34,4)

**Giải trình**

- Doanh thu bán hàng tăng 11.953.317.750 đồng, giá vốn hàng bán tăng 16.464.622.214 đồng so với quý IV năm 2013 làm cho lợi nhuận giảm: 4.511.304.464 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay Ngân hàng giảm làm tăng lợi nhuận: 1.074.091.616 đồng.
- Chi phí bán hàng và Chi phí QLDN tăng do tiền lương tính vào chi phí tăng làm cho lợi nhuận giảm 2.435.426.484 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu tăng 902.638.084 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 111.998.773 đồng, thu nhập khác giảm 7.865.257 đồng, chi phí khác giảm 54.620.654 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 2.060.657.256 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 4.779.863.536 đồng so quý IV năm 2013.

**Nơi nhận**

- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS(b/c);
- VPCT (Đăng website);
- Lưu HĐQT, VT

**Mai Chiến Cường**